1

中国石油和化工自动化应用协会文件
中油化自协[2024]012 号

关于开展 2024 年度中国石油和化工自动化行业

专业技术职务任职资格评审工作的通知

协会各会员及有关单位有关人员：

中国石油和化工自动化应用协会是由原国家石油和化学工业局于 1993 申

请，经国家民政部审核通过后呈报国务院批准设立，并于 1993 年 11 月 8 日在

国家民政部登记注册的国家一级协会，由中共中央社会工作部主管；其会员是

由石油、石化、化工和海洋石油领域的“大型骨干企业、科研院所、工程设计、

施工建设、生产运行维护、检修维修”等企事业单位与知名大学及有影响力的

“仪器仪表、计量器具、电气、防爆电气、自动控制系统、SCADA 系统、PLC

系统、信息系统、机器人、无人机、数字化、智能化、人工智能、智能机电装

备、互联网与物联网”等技术与装备企事业单位自愿结成的全国范围的行业性

社会团体，是我国石油和化工领域最具影响力的社会组织之一；协会的宗旨是：

为会员服务、为行业服务、为政府服务；推动石油和化学工业科技进步，促进

行业数字化转型智能化安全平稳绿色健康持续科学发展。

中共中央办公厅、国务院办公厅、人社部先后印发《关于深化职称制度改

革的意见》、《关于分类推进人才评价机制改革的指导意见》、《行业组织有

序承接专业技术人员水平评价类职业资格具体认定工作实施办法（试行）》等

文件，要求充分发挥行业组织作用，推动行业组织有序承接专业技术人员任职

资格评审或能力水平评价类职业资格具体认定工作，建立科学的人才分类评价

机制，加快人才强国建设。为贯彻党中央、国务院精神，在行业搭建专业技术

职务晋升通道，2024 年度我协会将继续开展行业专业技术职务任职资格评审工

作，现将有关事项通知如下：

一、下列单位可以申报

2

1、协会各会员（含团体会员和个人会员），各分会会员，各专业技术委

员会委员。

2、从事石油工业（含陆上和海洋石油）“勘探、开发、油气藏、压裂改

造、钻完井工程、地面工程、集输、储存运输、石油机械与装备”和化学工业

含“石油化工、煤化工、盐化工、农药化工、医药化工、橡胶工业、塑料工业、

化肥工业、精细化工、油漆工业、涂料工业、染料工业、生物化工、日用化工、

基础化工、化工机械与装备”等石油和化学工业各分行业的“科研开发、工程

设计、物质采购、安装调试、施工建设、生产运行管理、安全生产、储存运输、

检修维修、工程技术服务、固液气三废治理与利用、电磁波防护与治理、噪声

防护与治理、腐蚀防护与治理”等各领域工作单位。

3、从事特种设备与设施检验检测与风险隐患防控领域工作单位。

4、从事产品质量安全检验检测与风险隐患防控领域工作单位。

5、从事科学试验、中试试验、工程试验、先导试验、分析化验、技术监

督检验、型式检验、实验和工程检验、计量测试、检定标定等领域工作单位。

6、各为石油和化学工业企事业单位提供“仪器仪表、计量器具、电气、

防爆电气、自动控制系统、SCADA系统、PLC系统、信息系统、机器人、无

人机、数字化、智能化、人工智能、智能机电装备、互联网与物联网”等技术

与装备企事业单位。

7、各石油和化工类大专院校和职业技术院校及相关院校。

8、各相关民营企业、中外合资合作企业和地方企业。

上述单位可以统一组织申报，也可以工程技术人员自行申报。

二、申报的专业技术职务任职资格

2024 年度可以申报的专业技术职务任职资格如下：初级专业技术职务（助

理工程师、研究实习员、助教）；中级专业技术职务（工程师、助理研究员、

讲师）；副高级专业技术职务（高级工程师、副研究员、副教授）；正高级专

业技术职务（教授级高级工程师、研究员、教授）。

三、专业技术职务任职资格评审条件

专业技术职务任职资格评审条件详见附件 1。

四、申报程序和要求

1、满足专业技术职务任职资格评审条件的申报者请填写《专业技术职务

任职资格评审申报书》（附件 2），请申报者认真仔细阅读表格后所附填写说

3

明，无此项内容的应填“无”，不得有空项。

2、申报者请按附件 3 所列专业范围选择填写“申报专业”。

3、申报者请按《专业技术职务任职资格评审申报材料》（附件 4）要求，

认真准备申报材料。

4、申报材料是考核评审的主要依据，要求客观、真实、系统、全面。经

组织评审单位审查发现或经举报申报材料有弄虚作假现象，经核查属实，将取

消参加考核评审资格，已通过考核评审并取得任职资格证书者，将吊销资格并

收回证书。

五、考核评审程序

1、申报者按照要求提供相关申报材料，初审合格后参加评审。

2、申报初级和中级专业技术职务任职资格者，经专业评审组评审合格者

进入评审委员会评审，评审委员会评审出合格人员名单将在协会官网予以公示

以征求社会异议。

3、申报副高级和正高级专业技术职务任职资格者，需经面试答辩，答辩

合格者方可进入专业组评审组评审，评审合格者再进入评审委员会评审，评审

委员会评审出合格人员名单将在协会官网予以公示以征求社会异议。

4、公示期为 7 天，公示无异议者，将核发《专业技术职务任职资格证书》。

六、收费标准

1、初级专业技术职务任职资格：资格考核评审费为 1000 元/人。

2、中级专业技术职务任职资格：资格考核评审费为 2000 元/人。

3、副高级专业技术职务任职资格：资格考核评审费为 4000 元/人。

4、正高级专业技术职务任职资格：资格考核评审费为 6000 元/人。

5、上述收费与是否通过考核评审无关，只要参加了评审工作均不予退还。

七、颁发证书

通过专业技术职务任职资格考核评审者，将颁发《中国石油和化工自动化

行业专业技术职务任职资格证书》。

八、考核评审费请汇至

开户名：中国石油和化工自动化应用协会

开户行：工商行北京和平里北街支行

账号：0200004209200009262

4

银行行号：102100020307

九、其他事宜

1、请申报者按附件 4 要求提交申报材料，申报材料纸质版（一式两份）

邮寄中国石油和化工自动化行业职称评审工作办公室，电子版发送至联系人邮

箱；本年度接受申报材料截止时间为：2024 年 9 月 30 日。

2、申报者提交申报材料的同时请按收费标准缴纳考核评审费，协会在 10

月 15 日前未收到考核评审费者将推迟评审。

3、联系单位：中国石油和化工自动化行业职称评审工作办公室

地址：北京市东城区和平里七区 16 号楼 501-506 室，邮政编码：100013

邮箱：zjz@cnpci.org.cn， 协会官方网址：www.cnpci.org.cn

联系人：陈 晨，010-64270215，手机：18500152360（微信同步）

李小秀，010-64270215，手机：18801229220（微信同步）

附件 1：专业技术职务任职资格评审条件

附件 2：专业技术职务任职资格评审申报书

附件 3：2024 年度可申报的专业范围

附件 4：行业专业技术职务任职资格评审申报材料

中国石油和化工自动化应用协会

2024 年 3 月 1 日

http://cnpci.org.cn
http://www.cnpci.org.cn

5

附件 1： 专业技术职务任职资格评审条件

一、初级专业技术职务任职资格（助理工程师、研究实习员、助教）应满足下列条件：

1、学历、资历（满足其一即可）

1）获硕士学位或双学位者；

2）全日制本科毕业，本专业领域累计工作满 1 年者及以上者。

3）全日制大专毕业，本专业领域累计工作满 2 年者及以上者。

4）全日制中专毕业，本专业领域累计工作满 4 年者及以上者。

2、专业能力

有较系统的专业基础理论知识和专业技术知识，在中级任职资格人员的指导下能完成所

承担的技术工作。

二、中级专业技术职务任职资格（工程师、助理研究员、讲师）应满足下列条件：

1、学历、资历（满足其一即可）：

1）获博士学位者。

2）获硕士学位或双学位，本专业领域累计工作满 3 年以上。

3）全日制本科毕业，本专业领域工作满 6 年及以上，并取得初级任职资格满 5 年及以

上。

4）全日制大专毕业，本专业领域工作满 7 年及以上，并取得初级任职资格满 5 年及以

上。

5）全日制中专毕业，本专业领域工作满 10 年及以上，并取得初级任职资格满 5 年及以

上。

2、专业能力

1）具有系统的专业基础理论知识和专业技术知识，能独立开展技术工作，可以处理解

决专业技术难题。

2）担任初级专业技术职务后，曾主持过科技研发、工程设计、生产运行维护管理等技

术工作。

3）担任初级专业技术职务后，曾在国家正式刊物上公开发表过专业技术论文或撰写过

专业技术报告，并附两位具有副高级及以上技术职务同行专家审核意见。

4）担任初级专业技术职务后，获得处级及以上或本单位的奖励 1 项。

5）担任初级专业技术职务后，曾参与制修订企业标准或技术规定 1 项。

6）具有指导初级任职资格人员的工作和学习的能力。

三、副高级专业技术职务任职资格（高级工程师、副研究员、副教授）应满足下列条

件：

1、学历、资历（满足其一即可）：

1）获博士学位，本专业领域累计工作满 2 年及以上，并取得中级任职资格 2 年及以上。

2）获硕士学位或双学位，本专业累计工作 7 年及以上，并取得中级任职资格满 5 年及

以上。

6

3）本科毕业，本专业领域累计工作满 10 年及以上，取得中级任职资格满 5 年及以上。

2、专业能力

1）具有系统、扎实的专业基础理论知识和专业技术知识，对本专业某一领域理论或技

术有比较深入的研究，掌握本专业国内外现状和发展趋势，了解本专业的新理论、新技术、

新工艺，具有处理解决本专业较大技术难题的能力。

2）担任中级专业技术职务后，曾主持过重点科技研发、工程设计、生产运行维护管理

等技术工作。

3）担任中级专业技术职务后，曾在国家正式刊物上公开发表过本专业论文 2 篇及以上

或者正式出版过具有较高专业理论水平和应用价值的专业著作。

4）担任中级专业技术职务后，取得国家知识产权 3 件及以上，或曾获得省部级科技奖

励 3项及以上，其中二等奖及以上至少 1 项。

5）担任中级专业技术职务后，曾参与制修订“国家标准、行业标准、省级地方标准或

国家一级协会（学会）团体标准或中央大型企业集团企业标准”2 项及以上，其中行业标准

至少 1 项。

6）具有指导中级任职资格人员的工作和学习的能力。

四、正高级专业技术职务任职资格（正高级工程师、研究员、教授）应满足下列条件：

1、学历、资历（满足其一即可）：

1）获博士学位后，本专业领域累计工作满 7 年以上，并取得高级任职资格 5 年及以上。

2）获硕士学位后，本专业领域累计工作满 12 年以上，并取得高级任职资格 5 年及以上。

3）大学本科毕业，本专业领域累计工作满 15 年以上，并取得高级任职资格 5 年及以上。

2、专业能力

1）具有系统、扎实的基础理论和专业知识，对本专业领域有深入研究且有独到见解，

在行业同行专家中具有较高知名度，具有处理解决专业重大技术难题的能力，掌握本专业

国内外技术发展现状与趋势，熟悉本专业的新理论、新技术、新工艺。

2）担任副高级专业技术职务期间，曾主持过重大科技研发、工程设计、生产运行维护

管理等技术工作。

3）担任副高级专业技术职务期间，曾在国家正式刊物上公开发表专业技术论文 3 篇及

以上，其中至少有 1 篇在为核心期刊上发表；或正式出版过 10 万字以上具有非常高专业理

论水平和应用价值的专业著作。

4）担任副高级专业技术职务期间，取得国家知识产权 4件及以上（其中至少有 2 件发

明专利），

或曾获得省部级及以上科技奖励 3 项及以上；其中省部级科技奖励一等奖或国家科技奖励

二等奖及以上 1 项。

5）担任副高级专业技术职务期间，曾参与制修订“国家标准、行业标准、省级地方标

准或国家一级协会（学会）团体标准或中央大型企业集团企业标准”3 项及以上，其中国家

标准或行业标准至少 1 项。

6）具有指导副高级职称人员工作和学习的能力。

7

附件 2：

专业技术职务任职资格评审申报书

申报人任职单位：

申报人：

申报专业：

现有专业技术职称：

申报专业技术任职资格：

申报日期 年 月 日

中国石油和化工自动化应用协会制

8

附件 3： 2024年度可申报的专业范围

1、石油工业：

勘探工程，开采工程，油气藏工程，钻完井工程，压裂改造工程、地面工程等专业；

2、储运工程含“石油、天然气、化学品（含成品与半成品）”等石油和化学品的储运；

3、化学工业可以申报的如下专业统称为化学工程：

炼油工程，石化，煤化工，盐化工，化肥工业，橡胶工业，塑料工业，油漆工业，涂

料工业，染料工业，农药工业，医药工业，生物化工，日用化工等化学工程；

4、机电工程含“石油、石化、煤化工、盐化工、化肥工业、橡胶工业、塑料工业、油

漆工业、涂料工业、染料工业、农药工业、医药工业、生物化工、日用化工”等领域应用

的机电装备；

5、安全工程含“生产安全、网络安全、信息安全、数据安全”等安全工程；

6、生态环境工程含“固液气三废治理与利用工程、噪声防护与治理工程、电磁防护与

治理工程、腐蚀防护与治理工程”等生态环境保护工程；

7、自动化含“过程测量仪表，自动控制系统、信息系统、SCADA 系统、PLC 系统、机

器人、无人机、数字化、智能化、人工智能”等自动化技术与装备；

8、电气工程含“高中低压配电柜、电力变压器、电动机、电动机软启动装置、变频器

与调速系统、防腐蚀电气、防盐雾电气、防水电气、防爆电气及防爆系统、电线电缆、动

力配电箱、整流装置、无功功率补偿装置、避雷器、蓄电池、电工测量仪表、石油和化工

行业专用电气设备”等石油和化学工业使用的各种电气设备

9、信息工程含“软件工程”

10、通信工程；

11、计算机科学含“局域网、互联网、物联网”等专业；

12、动力工程含“电力、空压、冷冻、热力”等动力工程；

13、暖通工程；

14、给排水工程；

15、工程经济含“技术经济分析、概算预算、工程造价”等；

16、经济管理含“能源经济、经济分析、经济预测、经营决策”等经济管理；

17、试验与实验含“试验程序与方法、试验器具与装置”等试验与实验类技术；

18、管理科学含“工程管理、能源管理、资源管理、国际管理、人事管理、行政管理”

等管理科学。

9

附件 4： 专业技术职务任职资格评审申报材料

一、申报专业技术职务任职资格应提交的申报材料

（一）初级专业技术职务任职资格（助理工程师、研究实习员、助教）

1．《专业技术职务任职资格评审申报书》。

2．专业技术工作总结：总结参加工作以来所做的专业技术工作，内容包括完成的专业

技术工作与业绩等情况；要体现出本人完成专业技术工作能力，应重点突出、条理清楚、

语言通顺、实事求是，切忌写成流水账，一般不少于 1500 字；专业技术工作总结需申报人

所在单位盖章确认。

3．专业技术职务任职资格评审申报书附件（申报书附件），包括但不限于下列内容：

（1）身份证正反面复印件；

（2）最高学历、学位证书复印件；

（3）参加工作后曾获得的科技奖励、荣誉，提供证书复印件；（非必需）

（4）参加工作后发表的学术论文，提供发表论文汇总目录、最重要 3 篇论文的全文复

印件，其余论文提供杂志封面、目录及论文首页复印件即可；或撰写的技术报告（论述工

作中某项技术专题，包括主要技术内容、解决的技术难题与成效、主要收获等，一般不少

于 2000 字）；取得硕士学位或双学位者可提交毕业论文代替学术论文；（非必要）

（5）其它证明材料，培训证书、职业资格证书等。（非必需）

（二）中级专业技术职务任职资格（工程师、助理研究员、讲师）

1．《专业技术职务任职资格评审申报书》。

2．专业技术工作总结：总结任初级专业技术职务以来所做的专业技术工作，内容包括

主持科技研发、工程设计、生产运行维护管理等技术工作，工作成绩与贡献，指导初级职

称人员工作等情况；要体现出本人独立承担中小型项目专业技术工作和解决一般性专业技

术难题的能力，应重点突出、条理清楚、语言通顺、实事求是，切忌写成流水账，一般不

少于 3000 字；专业技术工作总结需申报人所在单位盖章确认。

3．专业技术职务任职资格评审申报书附件（申报书附件），包括但不限于下列内容：

（1）身份证正反面复印件；

10

（2）最高学历、学位证书复印件；

（3）初级专业技术职称证书复印件；

（4）请提供任初级专业技术职务后曾取得的科技奖励、表彰与荣誉、制修订的企业标

准或规范复印件；

（5）任初级专业技术职务后发表的学术论文，请提供发表论文汇总目录、最重要 3 篇

论文的全文复印件，其余论文提供杂志封面、目录及论文首页复印件即可；或撰写的技术

报告（论述工作中某项技术专题，包括主要技术内容、解决的技术难题与成效、主要收获

等，一般不少于 3000 字，并附两位具有副高级及以上技术职务同行专家审核意见）；取得

博士学位者可提交博士毕业论文代替学术论文；

（6）任初级专业技术职务后参与制修订的国家标准、行业标准、地方标准、本协会团

体标准以及“中国石油、中国海油、国家油气管网、中国中化、中国石化”等特大集团企

业标准，每件标准均需提供正式印刷的标准文本 2 份；

（7）任初级专业技术职务后的其它证明材料，培训证书、继续教育证书、职业资格证

书等。（非必需）

（三）副高级专业技术职务任职资格（高级工程师、副研究员、副教授）

1．《专业技术职务任职资格评审申报书》。

2．专业技术工作总结：总结任中级专业技术职务以来所做的专业技术工作，内容包括

主持或承担重点科技研发、工程设计、生产运行维护管理等技术工作，专业新技术发展与

应用，工作成绩与贡献，指导中级职称人员工作等情况；要体现出本人主持或承担大中型

项目专业技术工作和解决复杂专业技术难题的能力，应重点突出、条理清楚、语言通顺、

实事求是，切忌写成流水账，一般不少于 4000 字；专业技术工作总结需申报人所在单位盖

章确认。

3．专业技术职务任职资格评审申报书附件（申报书附件），包括但不限于下列内容：

（1）身份证正反面复印件；

（2）最高学历、学位证书复印件；

（3）中级专业技术职称证书复印件；

（4）任中级专业技术职务后取得的知识产权（包括取得的授权且有效的专利、软件著

11

作权等）证书复印件，按重要度排序，前三项专利还要将提供专利权利要求书；或曾获得

的科技奖励、荣誉，提供证书复印件；

（5）任中级专业技术职务后发表的学术论文，请提供发表论文（含论文汇总目录、最

重要 3 篇论文的全文复印件，其余论文提供杂志封面、目录及论文首页复印件即可）；出版

的科技著作（多于 3 部时仅提供最重要著作 3 部，其它的提供封面、目录、版权页复印件

即可）各 2 本；

（6）任中级专业技术职务后参与制修订的国家标准、行业标准、省级地方标准、本协

会团体标准以及“中国石油、中国海油、中国中化、国家油气管网、中国石化”等特大企

业标准，每件标准均需提供正式印刷的标准文本 2 份；

（7）任中级专业技术职务后的其它证明材料，如“中国石油、中国海油、国家油气管

网、中国中化、中国石化”等集团公司和我协会认定的技术秘密（专有技术）；科技成果证

明（请提供科技成果鉴定证书）；“论文与专著引用证明，培训证书、继续教育证书、职业

资格证书”（非必需）等。

（四）正高级专业技术职务任职资格（正高级工程师、研究员、教授）

1．《专业技术职务任职资格评审申报书》。

2．专业技术工作总结：总结任副高级专业技术职务以来所做的专业技术工作，内容包

括主持或承担重大科技研发、工程设计、生产运行维护等专业技术工作，工作业绩与贡献，

指导副高级职称人员工作等情况；要体现出本人主持或承担大型项目专业技术工作和解决

重大复杂专业技术难题的能力，应重点突出、条理清楚、语言通顺、实事求是，切忌写成

流水账，一般不少于 5000 字；专业技术工作总结需申报人所在单位盖章确认。

3．专业技术职务任职资格评审申报书附件（以下简称申报书附件），包括但不限于下

列内容：

（1）身份证正反面复印件；

（2）最高学历、学位证书复印件；

（3）副高级专业技术职称证书复印件；

（4）任副高级专业技术职务后取得的知识产权（包括授权且有效的专利、软件著作权

等）证书复印件，按重要度排序，前三项专利还要将提供专利权利要求书；或曾获得的科

12

技奖励、荣誉，提供证书复印件；

（5）任副高级专业技术职务后发表的学术论文，请提供发表论文（包括论文汇总目录、

最重要 3 篇论文的全文复印件，其余论文提供杂志封面、目录及论文首页复印件即可）；出

版的科技著作（多于 3 部时仅提供最重要著作 3 部，其它的提供封面、目录、版权页复印

件即可）各 2 本；

（6）任副高级专业技术职务后参与制修订的国家标准、行业标准、省级地方标准、本

协会团体标准以及“中国石油、中国海油、国家油气管网、中国中化、中国石化”等特大

企业标准，每件标准均需提供正式印刷的标准文本 2 份；

（7）任副高级专业技术职务后的其它证明，如“中国石油、中国海油、国家油气管网、

中国中化、中国石化”特大企业和我协会认定的技术秘密（专有技术）；科技成果证明（请

提供科技成果鉴定证书）；“论文与专著引用证明，培训证书、继续教育证书、职业资格证

书”（非必需）等。

二、申报材料装订、报送及照片

1.申报材料要求

（1）初级、中级专业技术职务任职资格

按《专业技术职务任职资格评审申报书》、《申报书附件》、《专业技术工作总结》顺序

装订成一册。

（2）副高级、正高级专业技术职务任职资格装订成两册

a.《专业技术职务任职资格评审申报书》单独装订成册；

b．《申报书附件》和《专业技术工作总结》合订胶装成册，并加封面（见附录）即形

成《专业技术职务任职资格评审证明材料》。

3．所有申报材料（专业技术职务任职资格评审申报书、申报书附件和专业技术工作总

结）纸质版一式两份；PDF 格式电子版一份，三个材料分别命名为：“申报书+姓名+申报级

别+单位名称，申报书附件+姓名+申报级别+单位名称，工作总结+姓名+申报级别+单位名称”

的电子文件，电子版与纸质版内容应一致。

4．申报者须提供 2 吋彩色免冠照片 2 张（证书用）。

13

申报材料附录：

专业技术职务任职资格评审证明材料

申报人任职单位：

申报人：

申报专业：

现有专业技术职称：

申报专业技术任职资格：

申报日期 年 月 日

中国石油和化工自动化应用协会制